
TERÇA-fEiRA, 08 dE jAnEiRo dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
Origem: Belém 
Destino: Belterra.
Dia: 08/01/2008                     
Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Participar do Lançamento da obra e Qualificação da 
CONFINS.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 012/2008, DE 07 DE jANEIRO DE 2008.
Servidor: Avelino Tavares de Souza e Silva
Matrícula: 305324/1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Marabá
Período: 16 à 18/01/2008
Nº de diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Visitar obras naquele município, no âmbito do 
Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 003/2008, DE 03 DE jANEIRO DE 2008.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, à servidora abaixo relacionada, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares. 
Nome: Rosangela Rodrigues Gusmão
Matrícula: 57176438/1
Período Aquisitivo: 02/01/2007 a 01/01/2008
Período de Gozo: 02/01/2008 a 31/01/2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 004/2008, DE 04 DE jANEIRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO o Memorando Interno 162/2007 – DDI, datado 
de 28/12/2007, 
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
07/01/2008, o gozo de férias referente ao período de 

02/01/2008 a 31/01/2008, da servidora Myriam Silvana da 

Silva Cardoso, matrícula 5807450/4, ocupante do cargo de 

Diretora, desta SEDURB, concedido através da PORTARIA 

Nº 002/2008, de 02 de janeiro de 2008, publicado no DOE 

31.080 de 04/01/2008, ficando transferido para o período de 

01/10/2008 a 25/10/2008. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 013/2008, DE 07 DE jANEIRO DE 2008

Servidor: Nazilda Rodrigues Pacheco

Matrícula: 33111/1      

Cargo: Assessor

Origem: Belém 

Destino: Acará 

Período: 09 à 11/01/2008                        

Nº de diárias: 2 e  ½  (duas e meia)

Objetivo: Realizar levantamento técnico PERNA SUL, no âmbito 

do Programa Pará Urbe.

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 014/2008, DE 07 DE jANEIRO DE 2007.
Servidor: Ivete Mendonça da Cunha
Matrícula: 57176624/1    
Cargo: Assessor I
Origem: Belém 
Destino: Acará 

Período: 09 à 11/01/2008                        
Nº de diárias: 2 e  ½  (duas e meia)
Objetivo: Realizar levantamento técnico PERNA SUL, no âmbito 
do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - CONVOCAÇÃO

Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de 

Habitação do Estado do Pará - COHAB-PA, para participarem 

da Assembléia Geral Extraordinária, que será realizada no dia 

14.01.2008 às 10:00 (dez) horas na Sede Social da Empresa, 

na Passagem Gama Malcher, 361, Bairro do Souza, Belém, 

Estado do Pará, para deliberar sobre os seguintes assuntos:

1.        Alteração do Estatuto Social da Companhia, conforme 

documento apresentado, bem como Exposição de Motivos da 

Diretoria Executiva.

2.        Renúncia de um Membro do Conselho de Administração 

a partir de 14.01.2008.

3.        Eleição de um Membro do Conselho de Administração 

da Companhia para ocupar a vaga, a partir de 14.01.2008, para 

cumprir mandato até janeiro de 2009.

4.        O que Ocorrer.

 Belém, 04 de janeiro de 2008.

GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO

Presidente do Conselho de Administração.

PORTARIA DE SUPRIMENTO

PORTARIA Nº 401/2007

Nome: AILTON VIEIRA DE OLIVEIRA

Função: Téc. em Adm e Finanças

Programa: ATER/Difusão e uso do calcário agrícola

Fonte: 046 - Tesouro

Valor :R$ 2.751,00

Município: Cap.Poço/Ipixuna e São Miguel

Prazo p/ Aplicação do Recurso: 30 dias após a data do 

recebimento

Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação

Previsão de CPMF : 339047  =  R$ 10,45

Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 1.050,00 ;33903696 = 

R$ 817,00 ; 33903996=R$ 884,00

PORTARIA Nº 432/2007

Nome: JOÃO CARLOS DE EZEVEDO COSTA

Função: Assistente Técnico

Programa: Cadeia Agroindustrial de Orig. Vegetal e Animal

Fonte: 061 – Rec. Próprio

Valor :R$ 1.242,50

Município: Altamira e Medicilândia

Prazo p/ Aplicação do Recurso: 30 dias após a data do 

recebimento

Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação

Previsão de CPMF : 339047  =  R$ 4,72

Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 1.242,50

PORTARIA N°04/2008–ADEPARÁ, DE 07 DE 
jANEIRO DE 2008.

O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e...
CONSIDERANDO os autos nº2007/335738 datado de 10.09.07, 
que relatam a conduta desidiosa, em tese, perpetrada pelo 
servidor CLEUSON JUNIOR LOPES FAGUNDES no desempenhar 
de suas funções públicas, ocorrida no dia 22 de agosto de 
2007, no Posto Fiscalização do Km 11 - Município de Tucuruí, 
conforme informa carta acostada às fls. 04 dos autos, o servidor 
retromencionado teria, em tese, infringido os artigos 177, VI e 
190 XIX da Lei Estadual 5810/94.
CONSIDERANDO o parecer de fls. 05-07 dos autos (PROJUR) 
que se manifesta pela instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar as irregularidades descritas, 
configuradas no artigo 177, VI e 190 XIX da Lei Estadual 
5810/94.
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei Estadual 
5.810/94, que determina que a Autoridade que tiver ciência 
de irregularidades no serviço público é obrigada a promover 
a sua apuração imediata, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurada ao acusado ampla 
defesa;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo de Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da lei nº5810/94;
II – DESIGNAR as servidoras Heloísa Helena Batista Figueiredo 
matº 23639/1, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, 
Darlene Alves Ferreira matº 54186789/1, ocupante do cargo 
de auxiliar administrativo e Alex Marcelo Marques, matº 
54186917-1, ocupante do cargo de auxiliar administrativo, 
todos lotados neste Órgão, sob a presidência do primeiro, para 
apurar denúncia formulada contra a servidora CLEUSON JUNIOR 
LOPES FAGUNDES.
II – FIXAR o prazo de sessenta dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o art. 208 do mesmo Diploma Legal.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
diário oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 07 de janeiro de 2008.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARÁ

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº DO CONTRATO: 028/2007
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E  PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PLANEJAMENTO 

E DESENVOLVIMENTO DE SOLUÇÕES E ESTRATÉGIAS 

INOVADORAS NA ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO (TIC).

VIGÊNCIA: 04.12.2007 A 31.12.2008.

VALOR: R$ 249.755,73 (DUZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, 

SETECENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E SETENTA E TRÊS 

CENTAVOS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.571.1048.6068. 339039

FONTES DE RECURSOS: 001, 021, 022, 024 E 046
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 04.12.2007


